Riguardo alla triplice interrogazione sulla fede e all'atto battesimale, alcuni codici coincidono con ciò che abbiamo visto per il primo *ordo* del GEL (nn. 370, 371, 373, 375), altri invece aggiungono prima le interrogazioni sulla rinuncia a satana (n. 372) e, dopo quelle sulla fede, aggiungono anche l'unzione del petto e delle spalle (n. 374).

Riguardo al rito della consegna della veste bianca, dopo l'unzione postbattesimale, i diversi codici non coincidono se veste completa o velo sul capo, ma concordano sostanzialmente sulla formula: «*Accipe cappam, vestem* (alcuni solo *vestem*)

candidam sanctam (alcuni omettono) *et immaculatam quam præferas ante tribunal Christi in nomine sanctæ trinitatis. Amen*» (n. 380).

Per quanto concerne la confermazione, quando il pontefice impone la mano su tutti i confermandi per dire l'orazione *Omnipotens sempiterne Deus*, già presente nel GrT e nel GR, alcuni codici collocano un'altra breve orazione da dire prima³⁶⁰. La formula che accompagna il gesto di segnare la fronte col crisma presenta qualche elemento di novità:

«*Confirmo et consigno te in nomine patris et filii et spiritus sancti. Resp. Amen. Pax tecum. Resp.: Et cum spiritu tuo*» (n. 387).

Quindi il vescovo recita alcuni versetti³⁶¹, una orazione³⁶² e dà la benedizione in modo solenne ai neoconfermati. La successiva rubrica ribadisce l'importanza della confermazione: «*Hoc autem omnino precavendum est ut non neglegatur, quia tunc omne baptismum legitimum christianitatis nomine confirmatur*» (n. 390).

Poi si cantano le litanie mentre si va in processione verso la chiesa e alla fine delle litanie il vescovo inizia il *Gloria in excelsis Deo* (n. 391), segue poi la Messa nell'ordine abituale.

³⁶⁰ «*Spiritus sanctus superveniat in vos et virtus altissimi sine peccato custodiat vos. resp.: Amen*» (PRG, c. 99, n. 383); cfr. M. ANDRIEU, *Les Ordines Romani du haut moyen âge*, V, o. c., n. 72, apparato critico 8.

³⁶¹ «*Ecce sic benedicetur homo qui timet dominum. Benedicat vobis dominus ex Syon, ut videatis bona Hierusalem omnibus diebus vitæ vestræ. Custodiat vos dominus in timore suo sanctissimo. Qui vivit et regnat deus in sæcula sæculorum. Resp. Amen. Pax vobiscum. Resp.: Et cum spiritu tuo*» (PRG, c. 99, n. 387).

³⁶² «*Deus, qui apostolis tuis sanctum dedisti spiritum, et per eos eorumque successores cæteris fidelibus tradendum esse voluisti, respice propitius ad humilitatis nostræ famulatum et præsta, ut eorum corda, quorum fontes sacro chrismate delinivimus et signo crucis designavimus, idem spiritus sanctus adveniens templum gloriæ suæ dignanter habitando perficiat. Per dominum nostrum, In unitate eiusdem spiritus sancti*» (PRG, c. 99, n. 388).